ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA
                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Página 1

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de 2018, com início às 09h44, na
Sala de Reuniões do Ministério Público do Trabalho – MPT, na Rua Vicente
Machado, 84 – 4º andar, nesta Capital, foi realizada a 24ª reunião ordinária do
Colegiado da Rede de Controle da Gestão Pública – PR (RCGP-PR).
Compareceram os representantes das seguintes instituições: Controladoria
Geral do Estado - CGE, Controladoria Geral da União – CGU, Departamento de
Polícia Federal – DPF, Ministério Público de Contas – MPC, Ministério Público
Federal – MPF, Ministério Público do Estado do Paraná – MPPR, Ministério
Público do Trabalho – MPT, Procuradoria Geral do Estado - PGE, Receita
Federal do Brasil - RFB, Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, Secretaria de
Estado da Justiça, Trabalho e Direitos Humanos – SEJU, Secretaria de Estado da
Segurança Pública - SESP e Tribunal de Contas da União - TCU. Justificada a
ausência de representantes da ALEP. Registrada a ausência de representantes
da AGU, CELEPAR, TCE e TRE.

Gerson Filho (CGE), Coordenador da Rede,  cumprimentou os presentes, dando
as boas vindas a todos os presentes e agradeceu a acolhida do MPT ao seu
representante, Ricardo Bruel da Silveira, que a todos cumprimentou. Na
sequência, passou a tratar do primeiro assunto: eleição da nova Coordenação
Executiva da Rede.  Por unanimidade, foram eleitos os seguintes
representantes:

Coordenador:  João Manoel da Silva Dionísio – TCU

Coordenadora Adjunta: Andréa Margarethe Rogoski Andrade – PGE

Secretário: Roberto João de Abreu – CGU

Secretário Substituto: Gerson Luiz Ferreira Filho – CGE

À nova Coordenação Executiva, cujo mandato será de dezembro 2018 até
dezembro de 2020, foi almejado sucesso.

Gerson Filho agradeceu a presença das representantes da União Nacional dos
Auditores do Ministério da Educação - UNAMEC, que estão participando da
reunião, como observadoras.

                             ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA
                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Página 2

1) Acordo de Cooperação Técnica – que se encontra em mãos do TCU,
pendente ainda de algumas assinaturas, conforme explanado na reunião
anterior, sugeriu o representante do TCU, que seja elaborado um novo
documento, com validade de 60 meses, para assinatura de todos os 18
partícipes da Rede-PR.  A minuta será apresentada na 1ª reunião de 2019
para apreciação e assinaturas.

2) Prestação de Contas das Comissões Permanentes: apresentação das
realizações em 2018.

Comissão de Acesso e Intercâmbio de Informações – Clarice (SEFA)
A Comissão, em parceria com a Comissão Permanente de Inteligência, deu
andamento a diversas negociações com Órgãos da Rede de Controle da Gestão
Pública, a fim de firmar parcerias, dentre elas:

MPPR, SEFA e PGE: Criação do Comitê Interinstitucional de Recuperação de Ativos
– CIRA-PR, com a finalidade de propor medidas administrativas e judiciais, a serem
implementadas de forma coordenada pelos órgãos e instituições públicas que o
integram, para o aprimoramento das ações e busca na efetividade da recuperação
de ativos de titularidade do Estado do Paraná.  Situação: assinado.

MPPR e SEFA: Acesso a dados específicos das Notas Fiscais Eletrônicas, com a
identificação das partes envolvidas, no caso de documentos cujos destinatários
sejam órgãos públicos sob jurisdição do MPPR. Situação: assinado pelo MP, em
fase de assinatura pela SEFA.

SEFA, PGE e CGU: Institucionalizar parceria na execução de rotinas, unificação de
esforços e compartilhamento de dados, tendentes ao estabelecimento de
mecanismos de cooperação técnica entre os órgãos partícipes para possibilitar o
intercâmbio de informações e dados, a integração de ações de interesses recíprocos
com vistas ao aperfeiçoamento de suas competências e, principalmente, no que se
refere à verificação da idoneidade de documentação relativa ao Fisco Estadual
utilizada como comprovação da aplicação de recursos federais no Estado do Paraná
e à instrução de processos e procedimentos administrativos, tributários ou não, e de
medidas preparatórias a ações de competências de cada órgão signatário. Situação:
pendente a indicação, por parte da SEFA, de responsável pela coordenação dos
trabalhos.

MPPR e SEFA: Acesso a dados gerais das Notas Fiscais Eletrônicas e

trabalho, sem identificação das partes envolvidas e o compartilhamento de
informações e de conhecimentos estratégicos entre a SEFA e MPPR.

Situação: em fase de discussão.

MPPR, SEFA e PGE: Institucionalizar parceria na execução de rotinas,

unificação de esforços e compartilhamento de dados, tendentes ao alcance

                             ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA
                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Página 3

de metas relacionadas à defesa da ordem tributária e defesa do
patrimônio público, contribuindo com a potencialização da arrecadação

tributária, prevenção e repressão de ilícitos penais, tributários e/ou de
atos de improbidade administrativa, bem como com a coleta de subsídios

tendentes a instruir processos e procedimentos administrativos, tributários
ou não, inquéritos policiais e civis, medidas preparatórias ao ajuizamento

de ações, ações civis, ações penais, ações civis públicas, ações cautelares
fiscais, ações indenizatórias, execuções fiscais e quaisquer instrumentos

processuais e/ou administrativos pertinentes. Situação: em fase de

discussão.

Comissão de Capacitação – Carlos Kletemberg (RFB) discorreu sobre

as atividades realizadas pela Comissão, durante a sua gestão, de 2013 a

2018:

 Três Encontros Estaduais da Rede-PR, realizados em 17/03/2013,

24/09/2015 e 27/10/2017, com público das instituições partícipes,

sociedade civil organizada e cidadãos em geral.

 Três Workshops na Área da Educação, realizados em 23/05/2014,

02/09/2016 e 19 e 20/09/2018, destinados aos gestores de

capacitação dos órgãos públicos federais, estaduais e municipais do

Estado do Paraná.

 Compartilhamento de Boas Práticas: Café com a Rede – 6

Encontros.

 Parcerias na Capacitação: Compartilhamento de 78 Cursos e/ou

eventos de capacitação entre os partícipes, à disposição dos

servidores.

Por fim, comentou que a Comissão se reuniu no último dia 23 para

avaliar as atividades e elaborar o Plano de Ações para 2019, além de

eleger Herbert Zandomeneco (CGU) como novo coordenador e Leonora

Simone Lucchese Piovesan como substituta, para os próximos dois

anos.

Comissão de Prevenção e Controle Social – Bruno Galati comentou
que, atualmente, o carro-chefe da Comissão é o Projeto Universidade

Cidadã. Disse, ainda, que o exemplo de funcionamento da Rede-PR serviu

de modelo para a criação, no âmbito municipal, da Rede de Controle

                             ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA
                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Página 4

Social, em Londrina.

Karlla comentou que em reunião no início do mês foi tratado de estudar a

melhor proposta para documentar a cessão de direitos da logo da
Universidade Cidadã.  Ainda, informou que dia 05/12 haverá, no Palácio

Iguaçu, com a presença da Governadora, o encerramento do 4º Ciclo do
Projeto Observatório do Executivo e do Legislativo.

Comissão de Inteligência – A coordenadora, Janaína Marques (MPPR)

apresentou as realizações da comissão: em resumo foi dito que a última

reunião realizou-se no dia 16 de maio de 2018, na qual os Grupos de
Trabalho apresentaram o que havia sido desenvolvido até então, bem

como propuseram novos encaminhamentos. O Grupo de Trabalho do
Terceiro Setor apresentou dados já sistematizados relativos às despesas

públicas com entidades sem fins lucrativos, e informou que passaria à
categorização de referidos dados e então à eleição das ações prioritárias.

O Grupo de Trabalho dos Fundos de Previdência, em razão do
desfalque no quadro de Delegados da Polícia Federal, teve suas atividades

suspensas durante o corrente ano. O Grupo de Trabalhos do RIF
apresentou e discutiu alterações no “Portal do RIF”, plataforma que

permitirá a conversa direta entre os órgãos de inteligência, com troca de
informações em um ambiente seguro, reforçando a importância da

cooperação mútua e compartilhamento de dados entre os órgãos. Por fim,
com a apresentação, pelo CAEX/NI do MPPR, do aplicativo “Licitar”, que

utiliza o banco de dados do TCE/PR, matriz de riscos e outras ferramentas

estatísticas, conseguindo apontar indícios de fraudes em licitações que
podem dar início a uma investigação mais aprofundada, decidiu-se pela

criação de um novo grupo de trabalho voltado ao mapeamento de risco
em licitações, coordenado pelo NI/MPPR e pelo TCE/PR, com participação

da CGU e CGE.

Bruno Galati comentou que ontem foi assinado um termo de parceria

entre MPF, MPSP, MPPR e MPMT, com a finalidade de combaterem, em
conjunto, o crime organizado.  As áreas de inteligência já têm ampliado as

parcerias, a exemplo do que já fizemos com a Polícia do Paraná.

João Manoel disse que encaminhou um trabalho ao Mato Grosso do Sul,

de mapeamento de entidades suscetíveis à corrupção.  É considerado um
presente para o próximo presidente da república e pode ser desdobrado

para os governadores eleitos, incluindo o Paraná.

O coordenador da Comissão de Proposição Legislativa, Luiz Fernando

Feltran (ALEP), não compareceu à reunião, ficando a sua apresentação,

                             ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA
                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Página 5

para outra oportunidade.

Outros assuntos:

Foi apresentado Sistema da Celepar, pelo Marcelo Luiz Hümmelgen,

Gerente de Atendimento da Celepar junto à Secretaria da Fazenda.

Menor Preço Compras tem por objetivo a redução do tempo dispensado,

pelo agente público, no levantamento de preços de produtos, a
padronização na forma de pesquisa de produtos e a economicidade nos

processos de aquisição de órgãos públicos, servindo como mais um

instrumento para a formação do preço de referência para licitações.
O portal foi desenvolvido pela CELEPAR, com a participação de técnicos da

Secretaria da Fazenda, da Secretaria de Administração e da Previdência e
do Ministério Público do Estado, e permite o cálculo de preços de produtos

comercializados no Estado do Paraná. Para a geração do preço, o portal
leva em consideração os preços praticados nas operações de venda,

autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado.

Todo o processo é realizado em 4 passos:

PASSO 1 -  SELEÇÃO DOS PRODUTOS - Pesquise por produtos vendidos

em todo o Estado do Paraná nos últimos 6 meses. Você pode buscar pela
descrição fornecida pelo fabricante, pelo código de barra (GTIN) ou pelas

descrições utilizadas na emissão das NF-e, assim, aumentando as chances
de encontrar o produto desejado. Procurando medicamentos? Selecione a

opção "Medicamento" e pesquise também por princípio ativo, laboratório e
apresentação.

PASSO 2 - IDENTIFICAÇÃO DOS FILTROS – Defina os critérios
para geração do calculo do preço. Para isso escolha entre

três períodos pré-definidos: 30, 90 ou 180 dias. Precisa de alguma data
específica? Selecione o período personalizado e escolha quaisquer datas

dentro dos últimos 180 dias. Também será necessário escolher a região
geográfica para o cálculo, que pode ser todo o Estado, uma ou mais

mesorregiões.

PASSO 3 -  GERAÇÃO DO PREÇO CALCULADO - Com os produtos
selecionados e os filtros definidos, é hora de verificar o preço calculado. O

preço é calculado, com base em métodos estatísticos, utilizando os

valores praticados no mercado (valor informado no momento da
autorização NF-e), e utiliza métodos estatísticos para a sua

composição. Será apresentado o "Detalhamento do Cálculo", com dados
importantes e complementares a informação final do preço calculado,

                             ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA
                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Página 6

como por exemplo, o número de fornecedores distintos e o coeficiente de
variação. Para gerar o certificado é necessário fornecer a descrição

genérica do produto (fonte GMS).

PASSO 4 - EMISSÃO DO CERTIFICADOO certificado é um documento que

comprova o preço calculado para um conjunto de produtos selecionados e
os filtros definidos no momento da consulta. Este documento ficará

armazenado indefinidamente e poderá ser consultado a qualquer
momento por meio de sua chave de acesso. Salve o certificado em PDF,

imprima ou compartilhe a URL do documento.

Dia Internacional Contra a Corrupção: foi lembrada a realização do evento
alusivo ao Dia Internacional Contra a Corrupção, a realizar-se em 04/12, no
Salão de Atos do Parque Barigui, onde contamos com a presença de
representantes dos partícipes.

Curitiba, 28 de novembro de 2018.

CGE – Gerson Luiz Ferreira Filho    ______________________________

CGU – Roberto João de Abreu          _____________________________

DPF – Felipe Hayashi   _______________________________________

MPC – Paulo Roberto M. Fernandes ____________________________

MPF – Paula Cristina Conti Thá      ______________________________

MPPR – Bruno Galati         ____________________________________

MPT – Ricardo Bruel da Silveira    ______________________________

                             ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA
                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Página 7

PGE – Andréa Andrade             ________________________________

RFB – Carlos Alberto Kletemberg ______________________________

SEFA – Clarice K. B. Fernandes ________________________________

SEJU – Alexandra Carla Scheidt________________________________

SESP – Patrícia Cantuário dos Santos ___________________________

TCU – João Manoel da Silva Dionísio     __________________________